
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-195.0.0.-11

L'anno 2018 il giorno 26 del mese di Marzo il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO DEL CIVICO ASILO NOTTURNO LUIGI 
MASSOERO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  STRUTTURA  POLIVALENTE  DI 
ACCOGLIENZA DENOMINATA “CASA DELLA SOLIDARIETA’”.
REVOCA DI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO A T.G. IMPIANTI DI TORRE GIORGIO 
E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEGLI STESSI ALLA “ LA COMMERCIALE S.R.L..
CUP B34E16001020004 
CIG  Z0320A9DB1                     

Adottata il 26/03/2018
Esecutiva dal 29/03/2018

26/03/2018 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-195.0.0.-11

OGGETTO  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  DEL  CIVICO  ASILO  NOTTURNO  LUIGI 
MASSOERO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  STRUTTURA  POLIVALENTE  DI 
ACCOGLIENZA DENOMINATA “CASA DELLA SOLIDARIETA’”.
REVOCA DI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO A T.G. IMPIANTI DI TORRE GIORGIO E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEGLI STESSI ALLA “ LA COMMERCIALE S.R.L..
CUP B34E16001020004 
CIG  Z0320A9DB1                     

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale N° 2017-176.3.0.- 133 del 23/11/2017 sono stati affidati lavo-
ri di completamento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a) alla T.G. Impianti di Torre 
Giorgio,  P.IVA 03591460104,  C.F.TRRGRG54D15D969S,  con sede  in  via  Privata  alla  Pineta, 
37/1, 16010 Serra Ricco’  nell’ambito dei lavori di ristrutturazione del civico Asilo Notturno Luigi 
Massoero, per l’importo di netti Euro 18.000,00 oltre Euro 1.800,00 per I.V.A. al 10%;

Considerato:

- che in sede di controllo e verifica relativamente a tale ditta sono emerse gravi irregolarita’ dal 
punto di vista fiscale e contributivo;

- che per l’ urgenza delle esecuzione di tali interventi risulta necessario revocare l’ affidamento ed 
individuare altro esecutore;

- che la T.G. Impianti  ha sottoscritto l’ allegato schema di contratto nel quale accetta la revoca 
senza nulla pretendere e vantare;

 - che il nuovo esecutore e’ stato individuato nella  “La Commerciale s.r.l.”, con sede in Genova, 
Via Giuseppe Morasso n. 36N - C.A.P. 16163 - codice fiscale e numero di iscrizione al Registro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



delle  Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  Agricoltura  di  Genova 
n.02577850106, rappresentata dal Signor Corrado Canale;

Considerato altresì:

- che La Commerciale s.r.l. ha sottoscritto l’ allegato schema di contratto relativo agli interventi in 
questione;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 ad av-
venuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo agli aggiudicatari;

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sen-
si dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di revocare l’ affidamento formalizzato con determinazione dirigenziale N° 2017-
176.3.0.-133 del  22/11/2017 alla  T.G.Impianti  di  Torre Giorgio,  P.IVA 03591460104, C.F. 
TRRGRG54D15D969S, con sede in via Privata alla Pineta, 37/1, 16010 Serra Ricco’ (GE), co-
dice BENF. 55571, per l’ importo di Euro 18.000,00 oltre I.V.A.10% per Euro 1.800,00 per 
complessivi Euro 19.800,00 dando atto che la ditta stessa nulla a da pretendere come da atto al-
legato;

2) di affidare tali lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 (im-
plementato e coordinato con D. Lgs, 56/2017) alla “La Commerciale s.r.l.”, con sede in Geno-
va, Via Giuseppe Morasso n. 36N - C.A.P. 16163 - codice fiscale e numero di iscrizione al Re-
gistro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Geno-
va n.02577850106, rappresentata dal Signor Corrado Canale, codice BENF. 42282 che ha sot-
toscritto l’ allegato schema di contratto per lo stesso importo di Euro 18.000,00 oltre I.V.A. al 
10% per Euro 1.800,00 per complessivi euro 19.800,00;

3) di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro 19.800,00 dai fondi reimpu-
tati a Bilancio 2018, al capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 Patrimonio e Demanio – Manutenzione 
Straordinaria”  Crono  2016/736   p.d.c.  2.2.1.9.999  riducendo  di  pari  importo  l’  IMP. 
2018/3015 ed emettendo nuovo Imp. 2018/8238;

4) di dare atto che la spesa di Euro 19.800,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport alla liquidazione  della 
spesa mediante atti di liquidazione digitale  nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to;

6)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto 
di interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ) e art. 6 bis L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

                Il Dirigente
                Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-195.0.0.-11
AD OGGETTO 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CIVICO ASILO NOTTURNO LUIGI MASSOERO PER 
LA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA POLIVALENTE DI ACCOGLIENZA 
DENOMINATA “CASA DELLA SOLIDARIETA’”.
REVOCA DI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO A T.G. IMPIANTI DI TORRE GIORGIO E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEGLI STESSI ALLA “ LA COMMERCIALE S.R.L..
CUP B34E16001020004 
CIG  Z0320A9DB1                     

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















